
☆デイサービスにおける感染防止対策について☆ 

1. 利用者様への対応 

⚫ 迎え時、来苑時、午後の１日 3回検温を実施。37.5℃以上ある場合はご利用を中止し、 

解熱後から 1週間程度ご利用を控えていただきます 

⚫ 手洗い（来苑時、食事前、活動前、おやつ前）、うがい（来苑時）の徹底 

⚫ ご利用時のマスク着用を依頼（持参されない時は布マスクを貸し出します） 

2. 環境の整備 

⚫ 定期的にフロアの換気を実施 

⚫ 清掃の徹底と共有物の消毒（テーブルや椅子、リハビリ機器や体温計 

歩行器、車椅子、レクリエーションで使用するはさみやのり等） 

⚫ 送迎車両の消毒・清掃の徹底 

3. 職員の行動 

⚫ マスクの着用や手洗いの徹底 

⚫ 食事時は座席の間隔を開ける、会話をしない 

⚫ 出勤時、午後の１日 2回、休日は１日１回以上の検温の実施および記録 

⚫ 会議等は１時間以内とし、終了後は換気やテーブル等の消毒を実施 

4. 新たな取り組みとして 

⚫ 顔認証温度検知システムの導入（１１月～） 

⚫ オゾン消臭除菌機を送迎車（１１月～）デイサービスフロア内（１２月～）に設置 

  以上の取り組みを新型コロナウイルスの感染防止対策として継続して行っております 

  ● 洗面所に飛沫感染防止アクリル板導入（3月～） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

春爛漫の季節を迎え、皆さまにはお変わりなく健やかにお過ごしのこととお喜びを申し上げます。 

さて、一昨年秋に始まった新型コロナウイルス感染症の世界的な流行は、既に一年以上の長きに

わたり、各国の社会や経済に甚大な影響を与えています。鳳鳴苑、高志の郷でも、その感染対策に

全力で取り組んで参りました。 

この新型コロナウイルス感染症は、従来の多くの感染症とは異なり、発熱等の発症以前に感染力

の強さのピークがあるとされております。このため、身体介護が不可欠の高齢者福祉では、発熱等

を見てからの対応だけでは、感染の侵入を防ぐことができません。全国の施設の事例を見ますと、

最初の感染者が発症して PCR検査を行い陽性が判明した時点では、すでに１０人前後の２次感染が

発生（ただし、その時点ではほとんどが未発症）していることが事後の濃厚接触者等を対象とする

検査で確認されているようです。 

このため、ご入居者さま、ご家族さまには、長期にわたる面会の停止、リモート面会そしてアク

リル板を介しての面会など、またデイサービスをはじめとする在宅サービスご利用者さま、ご家族

さまには、県外の方々との接触の際や発熱の際のご利用に関する制約などにつきまして、引き続き

ご協力をいただいておりますことに、あらためて感謝を申し上げます。 

また、こうして、ご利用者さまを経由する感染侵入がほぼ生じない状況にあることから、万一苑

内に感染が侵入するとすれば、苑外の自宅と苑を行き来する職員経由となる可能性が高いと考え、

職員には常に高い自制を求めてきているところです。長期にわたる自制と緊張状態を維持している

職員に対しても、ここであらためて感謝の意を伝えたいと思います。 

最後に、地域の皆さまや関係の皆さまのご理解の下進めてまいりました新棟「いこい」は、昨年

１２月末に竣功し、令和３年１月６日に運用を開始いたしました。みなさまには誠に感謝にたえま

せん。 

福鳳会は、今後とも役職員一同、ご利用者さまとご家族さま、地域の皆さまの笑顔がますます増

えますように、微力ながら努めてまいりますので、一層のご指導、ご鞭撻とご支援をたまわります

よう、お願いいたします。 

向井 文雄 統括施設長 

はなみずき 
令和 3年 4月号 

高志の郷デイサービスセンター 

http://www.fukuhoukai.jp/ 

 

 
 

 
 

基
本
理
念 

 

一
、
高
齢
者
の
生
活
と
人
権
を
尊
重
し
、
公
正

で
開
か
れ
た
施
設
運
営
に
努
め
ま
す
。 

  

二
、
高
齢
者
が
地
域
で
安
心
し
て
生
活
を
送
る

こ
と
が
で
き
る
拠
点
施
設
と
な
る
よ
う
に

努
め
ま
す
。 

  

三
、
施
設
は
、
利
用
者
の
社
会
生
活
の
場
と
し

て
位
置
づ
け
、
安
全
で
安
心
し
た
日
常
生

活
を
送
る
こ
と
が
で
き
る
環
境
づ
く
り
に

努
め
ま
す
。 

  

四
、
職
員
は
、
常
に
満
足
の
い
た
だ
け
る
サ
ー

ビ
ス
が
提
供
で
き
る
よ
う
に
励
み
、
地
域

社
会
活
動
に
も
積
極
的
に
関
わ
り
、
地
域

か
ら
求
め
ら
れ
る
施
設
と
な
る
よ
う
に
努

め
ま
す
。 

※予定は変更になる場合があります。 

～利用者様・ご家族へのお願い～ 

利用者様間での、現金や物のやりとりは固くお断りさせていただいております。 

ご理解の程宜しくお願いいたします。 

貴重品、その他の物の持ち込みはご遠慮ください。 

 

洗面所の間に 

アクリル板導入。 



 

 

 

 

 

 

吉野家×メフォスコラボ企画 

春のつどい 

これで完成！ 負けた～～ 

３月の行事『春のつどい』にて「コイン

移しゲーム」「ひし餅重ねゲーム」を行い皆

様で楽しい時間を過ごしました。 

 おやつには普段と違うおやつ、よもぎ饅

頭と甘酒をご用意しました。春らしいよも

ぎ饅頭で春を感じることができました。 

カレンダー作り 

イカだけねらって

掬ってね！！ 

ゲーム 

湧いてる 

湧いてる 

どこにいるのかしら？ 

藻が絡まる～ 

コイン 

お花紙で“菜の花“を作りまし

た。小さい花をたくさんつまん

で、一つ一つ丁寧に貼りました。 

できた～！！ 

細かいねぇ 

富山湾の宝石”ホタルイカ”。この時期だけは、

砂浜に身投げをしているホタルイカを捕まえる

ことができます。さあ、ホタルイカはどこだ！ 

メフォスと吉野家とのコラボ企画で昼食に

吉野家の牛丼が登場しました。 

コロナ渦の中、外食･飲食の自粛制限もあり

少しでも食事を楽しんで頂きたいと思い実

施いたしました。 

メフォスの職員が目の前で牛丼をよそって

くださり、いつもと違う雰囲気で食事を楽し

む事ができました。 


